tos suos tam Latinos quam Graecos cogerent ad

solvendnm : id postmodum efficere non curarunt.

Quocirca fraternitati vcstrae per apostolica scripta
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mandamusquatenusLatinos hujusmodi,ut deciraas A. tanae urbis acquisierant captione, uni eorum octin-

ecclesiis suis solvant, sicut ex communi jure ao

speciaii quoque voto tenentur, nec non etiam super

universis praenotatis abusibus a sua pra^sumptione

desistant, monere prudenter et efficaciter inducero

procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit, per censu-

ram ecclesiasticam appellatione remota, sicut

justum fuerit, compellentes. Si quid autem recur-

reritquod apostolica indigere providentia videatufi

iilud ad uostram audientiam referatis.

Datum Laterani, ii Kal. Novemb., auno tertio

decimo.

CLXII.

EISDEM.

Super eodem.

(Laterani, iv Kal. Novembris.)

Venerabilis frater noster archiepiscopus Patra-

censis in nostra proposuit praesentia constitutus

quod cum... quondam Gonstanti. imperator abba-

tiara Pantocraton in urbe Gonstantinopolitana fe-

cisset, redditum viginti quinque librarum perpero-

rum,quem antiquitus Patracensis Ecclesia pro qui-

busdam possessionibus imperiali cameroe persolve-

bat, eidem contulitabbatifle : sed cum,tempore pro-

cedente,ditficiie foret Ecclesiae mcmoratae pro pos-

sessionibusipsiHquantitatemexsolverepraetaxatam,

ad hanc demum compositionem cumeademabbatia

devenit ut pro possessionibus preedictis quinque

taatummodo librasperperorumsibi redderetannua-

tim, et sic possessiones easdem recuperaverit et

habuit usquequo in Achaiara intravere Latini, per

quos illisfuit contrajustitiam destituta. Unde nobis

idem archiepiscopus suppiicavit ut detentores prae-

dictarum possessionum restituere cogeremus eas-

dem Ecclesiae Patracensi sub praescripto quinque

librarum redditu retinendas. Quia igitur nobis non

conslitit ds praeraissis, fraternitati vestrae per

apostolica scripta mandamus qualenus vocatis

quos propter hoc noveritis esse vocandos, audiatis

causam, et appellatione remota fine debito termi-

netis, facientes quod decreveritis per censura

ecclesiasticam firmiter observari, Testes autem qui

fuerint nominati, si se gratia, odio, vel tiuiore sub-

traxerint,censura simili appellatione remota coga-

tis veritati lestimonium perhibere. Nullis litteris

veritali etjustitiae praejudicantibus asede apostolica

impetratis.

Datum Laterani, iv Kal. Novembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CLXIII.

XISDEM.

Ejusdem argumenli.

(Datum, ut in alia.)

(114) Qiii^relam venerabilis fratris nostri archi-

eplscopi Patracensis recepimus continenlem quod

cum nobiles viri Guiardus et Guillelmus quidquid

juris habebant in feudo quod in Constantinopoli-

(114) Vide infra epist. 165.

gentis ob hoc perperis ab eadera archiepiscopo per-

solutis,Patracensi Ecclesias contulissent,nobili8 vir

GaufridusdeVilla-Arduini Achaiaedominusfeudum
ipsum auferens Ecclesiae memoratse, illud cuidam
militi pro sua voluntate concessit. Ideoque fraterni-

tati vestrae per apostolica scripta mandamus qua-

teaustameumdem Gaufridum quam praefatum mili-

tem ad restituendum idemfeudum,sicut justumest,

cum fructibus inde perceptis Ecclesiae supradictae

monere prudenter et efficaciter inducere procuretis,

ipsos ad hoc, si opus fuerit,per censuram ecclesia-

slicam appellatione remota cogentes. Testes au-

tem, etc.

Datum, ut in alia per totum.

B CLXIV.

EISDEM.

Super eodem.

(Datum, ut in aliis.)

Exposuit nobis venerabilis frater noster archi-

episcopus Patracensis quod cum a prima instilu-

tione Patracensis Ecclesiae in ecclesia beati Theo-

dori archiepiscopalis consueverit sedes esse,in qua
novi pontiflces primo inthronizari solebant, ac cer-

tam ibi mansionem nec non etiam sepulturam ha-

bere, aedificato castro circa ipsam, non solum ossa

tumulatorum ibi pontificum sunt efTossa, verum
etiam sedes eadem ipsi archiepiscopo est ablala.

Undenobis humiliter supplicavit ut detentores prae-

dictae sedis ad ejus restitutionem compelli et Eccle-

C siae ipsi compelens spatium in circuitu dimilli li-

bere mandaremus. Volentes igitur archiepiscopo

memorato in Ecclesiae suae jure, sicut tenemur,

adesse, fraternitati veslrae per apostolica scripta

mandamus quatenus detentores praedictos ad resti-

tutionem prgefatae sedis, prout justum fuerit, sub-

lato cujuslibet contradictionis et appellationis ob-

staculocompellentes,faciatisincanonicocircaipsam

spatio provideri.

Datum, ut in aliis.

CLXV.
ARCHIEPISCOPO PATRACENSI.

Ejusdem argiimenti cum epislola 163.

(Laterani, iii Kal. Novembris.)

D Justispetenfiumdesideriisdignum est nosfacilem

praebere consensum, et vota quae a rationis tramite

non discordant effectu prosequente complere. Ea-

propter, venerabilis in Ghristo frater, tuis justis

precibus inclinati,conces3ionem Dimossarii Patra-

censis ettotius Autumpnae ac omnium casalium de

Exafilina.quae nobiles viri Guiardus et Guillelmusin

captione Constanlinopolis acqiiisisse noscuntur,Kc-

clesiae Palracensi liberaliter facLam ab ipsis, sicut

pie ac provide facta est, tibi ac pcr te ipsi Ecclesise

auctoritate apostolica confirmamus et praesentis

scripti palrocinio communimus. Nulli ergo omnino
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hominum liceat hanc paginara nostrae confirmatio- A
nis infringere ve) ei, etc, usque incursurum,

Datum Laterani, iii Kalend. Novembris, pontifi-

catus noslri anno tertio decimo.

GLXVI.

DECANO, ARCHIDI4C0N0 DE LOSEO, ET MAGISTRO

HUGONI GANONIGO CABILOMiNSI.

De libero accessu laicorum ad ordinem Cisterciensem.

(Laterani, ix KaL Novembris,)

Dilecti filiiabbaselconventus Gisterciensis trans-

missa nobis petitione monstrarunt quod quidam re-

ctores ecclesiarum provinciae Lugdunensis ab eis

qui vivi el incolumes ad eorum ordinem transeunt,

sibi fieri exigunt testamentum,et in eosquos iidem

relinquunt in saeculo, propter hoc ecclesiastica

exercent censuram, ac capitulum illud quo eis a B
sede apostolica induigetur utlicite liberos etabso-

lutos asaeculo fugientes recipiant interpretantessi-

nistre, asserunt eos, licel alias absoluti existant et

liberi,sine ipsorumlicentianon posse ad religionem

transire, pro eo quod jure parochiali eisdem obli-

gati tenentur. Quocirca discretioni vestrse per apo-

stolica scripta praecipiendo mandamus quatenus

praesumptorespraedictosapraesumptionehujusmodi

raonitione praeniissa, per censuram ecclesiasticam

Bublato appellationis obstaculo compescatis. Quod

ai non omnes. etc, duo vestrum, etc

Datum Lateranijix Kalend.Novembris,pontifica>

tus nostri anno tertio decimo.

CLXVIIL

PATRACENSI ARCIIIEPISCOPO. H

De suslentatione ballivi.

(Laterani, Nonis Noverabris.)

(115) Cum S. ballivo quondam tuo, qui pro eo

quod juraEcclesiae tuae fideliter defendebat, non

solum nasoest mutilatus,verum etiam graves alias

jacturas incurrit, de bonis Ecciesiae tuae disponas

liberaliter providere.sicut ex tuainsinuationedidi-

ciraus, nos in hac parte pium tuum propositum in

Dominocomraendantes,fraternitati tuaepraesentium

auctoritate mandamus quatenus debonis Ecclesiae

luaesibi adsustentationemsuamdecenterprovidere

procures.

Datum Laterani, Nonis Novembris, anno tertio

decimo.

GLXVIIl. D

ABBATI ET CONVENTUI ALTiECUMBiE.

De monachis mittendis ad archiepiscopitm Patracensem.

(Datum, ut in alia.)

Cum nobilisvir Gaufridus de Villa-.Arduini domi-

nus Achaiae ad suggestionem venerabilisfratrisno-

stri Patracensis archiepiscopi, sicut ipse proposuil

coram nobis,mLltas possessiones el aliabona vobis

duxerit concedenda, de quibus conventus valeat

sustentari, devotioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenushujsmodiproposiiumprompto

prosequentes favore,conventum de fratribusvestris

(115)Vide infraepist. 171.
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eidem archiepiscopo,in suisdeducendumexpensie,

propter hoc assignare curetis.

Datum, ut in alia.

GLXIX.

NOBILI VIRO GAUFRIDO PRINCIPI ACHAI^.

De munienda ecclesia Patracensi.

(Datura, ut in alia.)

Ad tuitionem ecclesiarum tanto te intendere con-

venit quanto ex hoc Regi regum dignosceris com-
placere. Cum igitur Ecclesia Patracensis, in maris

littore conslituta, incursibus pateat piratarum, et

venerabilis frater noster Patracensis archiepisco-

pus eam intendat aedificiis necessariis communire,
ut clerici et servitores ipsius tute ibidem valeant

commorari nobilitatem tuam rogamus attentiuset

monemus, per apostolica tibi scripta mandantes
quatenus super hoc archiepiscopum non impedias

memoratum.Alioquinvenerabilibusfratribusnostri

Larisseno archiepiscopo et episcopo Cithoniensi

damus nostris litleris in mandatis ul te ad hoc,

monitione praemi3sa,per censuram ecclesiasticam,

appellatione remota,justitia mediante,compelIant.

Datum, ut inalia.

Scriptum est ipsis super hoc.

CLXX.
LARISSENO ARCHIEPISCOPO, ET EPISCOPO CITHONIENSI.

Ut archiepiscopus Patracensis fruatur terra de Larsa.

(Laterani, Nonis Novembris).

Ex insinuatione venerabilis fratris nostri archi-

episcopiPatracensis accepimusquod,cumbonaeme-

moriae Willelmus Campaniensis,dudum in Apuliam

transiturus, nobilem virum, Hugonem de Cham.
suum ballivum et procuratorem fecerit generalem,

promittens firmiter utquidquid disponeret vel do-

naret, ratumhaberet et firmum,sigillum sibi pro-

prium coramittendOjidem Hugo positusinextremis

terrara de Larsa Ecclesiae Patracensi reliquit, et li-

cet id postmodum nobilis vir Gaufridus princeps

Achaiaeapprobasset,spontanea voluntatedictum ar-

chiepiscopum de terraillainvestiens corammultis,

cum tamen idem archiepiscopus ad percipiondos

fruclus illius terrae suum destinasset ballivum,no-

bilis vir P.de Becciniaco,asserens seterram ipsam

auctoritate principis possidere,ballivura ipsum fru-

ctus percipere non permisit, eosdem occupans pro

suae arbitrio voluntatis.Quocirca fraternitati veslrae

per apostolica scripta mandamus quatenus princi-

pem et nobilem memoratos, ut ab ejusdem archi-

episcopi superhoo indebita nioiestatione desistant,

permittentes eumdem terram ipsam pacificepoasi-

dere,ac eidem de fruclibus perceptis ex ea satisfa-

ctionem idoneam exhibentes, raonere prudenter et

efficaciter inducere procuretis, ipsos ad hoc.si ne-

cesse fuerit, per censuram ecclesiaslicara appella-

tione remota.sicut justum fuerit, compellentes.Te-

stes autem qui fueriut nominati, ctc

Datum Lalerani, Nonis Novembr., pontificatua

nostri anno tertio decimo.
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CLXXI.

344

EISDEM.

De satisfactione facienda archiepiseopo Patracensi,

(Datum, ui [iti alia.)

(116) Conquestionem venerabilis fratris nostri

Patracensis archiepiscopi recepimus continentem

quod G.miles et quidam sccii sui Patracensis dioe-

cesis in domum suamnequiterirruentes,manusin

ipsum temerarias injecerunt, ac ballivum suura,

queminterbrachiacontraeorumsaevitiam tuebatur,

per violentiam capientes,pro eo quodjuraEcclesiae

fideliterdefensabat,nast!meicrudeliterampularunt.

Per ipsius quoque militis servientesidem archiepi-

scopus captus fuit, et per quinque dies in carcere

A per censuram ecclesiasticam appellatione postpo*

sita compellentes.

Datum, ut in alia.

CLXXIV.
MONOTHONENSI ET AMICLIEN8I KPISCOPIS.

De piis legatis Ecclesix Patracensis.

(Laterani, Nonis Novenibris.)

Venerabilis frater noster Patracensis archiepi-

scopus nobis exposuit conquerendo quod domini

terras illius Ecdesise suae dicecesis ea quse a Christi

fidelibus in ultima voluutate legantur,eisdem con-

tra justitiara auferre praesumunt in suum et Eccle-

siae praejudicium et jacluram.Quocirca fraternitati

vestree per apostolica scripta mandamus quatenus

dictos dominos,ut abhujusmodi praesumptione de-

diro retentus, multis alias eidem ab eodem milite g sislant, monere prudenter et efficaciter inducere
ac suis complicibus damnis et injuriis irrogatis

Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus dictum militem et alios, ut

eidem archiepiscopo super datisdamniset irrogatis

injuriissatisfactionemexhibeantcompetentera.mo-

nitione praemissa.per censuram ecclesiasticam ap-

pellatione remota cogatis. Testes autem, etc.

Datum, u/ in alia.

CLXXII.

EISDEM.

De reverentia exhibenda prxlatis.

(Laterani, viii Idus Novembris.)

Venerabilis frater Patracensis archiepiscopus pro-

procuretis, ipsos ad hoc,si opus fuerit, per censu-

ram ecclesiasticam,3icutjustum fuerit appellatione

postposlta compellentes. Testes putem, etc.

Datum Laterani, Nonis Novembris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CLXXV.
DE CLAROMARISCO ET DE LONGOVILLARI ABBATIBUS

CISTERCIENSIS ORDINIS, ET DECANO MOSTEROLI, MO-

RINENSIS ET AMBIANENSIS DIOECESUM.

De reformatione monasterii S. Judoci (117).

(Laterani, vi Idus Martii.)

Sicut per veslras nobis, Qlii abbates, litteras in-

timastis,cum vobis dederimus in mandatis ut ad

monasteriumSancti Judocisupramare personaliter

posuit coram nobis, quod domini terrae illius, pro r accedentes, corrigeretis in capite ac in membris

eo quod sacerdotes et monachos Graecos angariare

nituntur,eosdem non permittuntsibi et aliis Latinis

praelatis debitam obedientiam et reverentiam exhi-

bere in animaruum suarum dispendium et grava-

men. Quocirca fraternitati vestrae per apostolica

scripta mandamus qudtenus dictos dominos,ut ab

hujusmodi praesumptione desistant,monitioneprae-

missa, per censuram ecclesiasticam appellatione

remota, sicut justum fuerit, compellatis. Testes

autem, etc.

Datum Laterani, viu Idus Novembris, anno ter-

tio decimo.

CLXXIII.

EISDEM.

Vt postessiones restituanlur Ecclesix Potrncensi.
f)

(Datum, ut in alia.)

Cura nonnullae possessiones acjura et pertinentiae

quas Graecorum temporibus habuit Ecclesia Patra-

censis, quorum etiam possessione in ingressu Lati-

norum in Achaiam gaudebat, eidem per Lalinos as-

seiantur esse subtractu, fraternitati vestrae perapo-

stoiicascriplamanilaxusquatenusdetentoresearum

ut ipsas ro.slituantvenerabili fratri nostro archiepi*

Bcopo Patracensi, monere prudenter et efficaciter

inducere procuretis, ipsos ad hoc, si opus fuerit.

quae liraam correctionis exposcerent, vos, filii ab-

bates, te, filii decane, tuam absentiam excusante,

accedentes ad locum, nostris obtemperantes man-
ddtis, tam abbatem quam universum capitulum

invenistis, duobus dunlaxatKxceptis,Ingelranno et

Clabordo raonachis, qui cum essent suis exigenti-

bus culpis per abbatem et conventum ipsius loci

exconimunicationis vinculo innodati,duos alios se-

ducentes, quos viros perniciosos,rebelles, et contu-

maces attestationeplurium didicistis,re.jeclohabitu

monachali conturaaciter recesserunt, correctione

domus nullatenus exspectata. Vos autem capitulo

convocato, cum abbas juxta raandatum vestrum

uuiversis et singulis fratribus in virtute obedientiae

ac aniraarum suarura periculo injunxisset ut super

conversatione ipsius et statu ecclesiae dicerent ve-

ritatem,vos singulariter examinantes eosdem super

his quae personara contingebant abbatis, laudabile

omnium tesliraonium invenistis , sed laudabilius

juxta nonnullorum assertionem invenissetis, si se

circa quosdara perversos et contumaces severius

habuisset.Invenistis praeterea sub ejusdem abbatis

regimine,quioppressionesmulliplicesestperpessus

iraminulum Ecclesiaedebitum etredditura augmen-

tatura, et tam in aediliciis qu<im aliis neoessariia

domus, expensas factas, sicut oculata fide perpen-

(116) Vide supra epist. 167.

(H7) De monasterio S. Judoci vide notas ad Luppum Fcrrar. p. 349.
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ditur, quae usque ad mille librarum Parisiensium A. nobis humiliter supplicavit ut ad atabiiitatem per-

summam excrescunt.Conventui quoque, qui major

est soiito.ac hospitibus et pauperibus abundantius

et honestius quam consueverit providetur. Licet

autem omnibus inquisitis quaedam, prout expedire

vidistis, ibideni curaverilis ordinare, quia tamen

inevitabilis necessitas vos trahebat accedendi ad

capitulum generale,de nonnullis disponereinvestro

reditu stittuistis.Cum autem abbas et monachi su-

pradicti propter hoc ad sedem apostolicam accessis-

sent,et iidem roonachi humiliter petiissent absolvi

per venerabilem fratrem noslrum Nicolaum Tuscu-

lanum episcopum,recepto prius ab eis corporaliter

juramento juxta formara Ecclesiae ipsis fecimus be-

neficiuin absolutionis impendi.Quia vero in multis

eosdemculpabilesdeprehendimusnecsperaturquod g
ipsis preesentibus idem locus debit ; possil pace

gaudere,de concilio fratrum nostrorum eos ad vos

remittendos duximus in districtioribus monasteriis

singulariter collocandos, in quibus in humilitate

spiritus sua possint peccata deflere.Quocirca devo-

tioni vestrae per apostolica scripta mandamusqua-
tenus eisdem ad vos redeunlibus injungatis sub de-

bito praestiti juramenti, et eos si opus fuerit, per

censuram ecclesiasticam appeilatione postposita

compellatis ut ad loca quse singulis deputaveritis

transeant, victuri regulariter in eisdem. Abbates

quoque ac monachos eorumdem locorum ad susci-

piendum eos censura simUi, si necesse fuerit, ap-

pellalione remota cogatis. Volumus nihilomious

et mandamus ut ad saepedictum monasterium ac

petuam concessionem ipsius apostoiico dignareraur

munimine roborare. Nos igitur paci et quieti mo-
nasterii vestri providere volentes, ac devotionem

regiam cammendantes, concessionem eamdem ad

perpelui roboris flrmitatera auctoritate apostolica

confirmamus et praesentis scripti patrocinio com-
munimus. Nulli ergo, etc, nostrae confirmationis

infringere vel ei, etc, usque incursurum.

Datura Laterani, vi Kal. Novembris, anno tertio

decimo.

CLXXVn.
ADULPHO QUONDAM COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Conceduntur ei qvxdam gratise.

(Laterani, ii Idus Novembris.)

(118) Ad hoc exeinplaria coelestis imaginis in di-

vinis voluminibus sunt descripta ut ea non solum
venerari curemus, sed etiam imitari, non tam au-

ditores verborum quam rerum factores efTecliiquia

non auditores legis, sed lactores, justi sunt apud
Deum. Sacra quippe Scriptura docente, didicimus

quod in arca foederis Domini cum tabuiis legis virga

continebatur et manna;quoniam in pectore summi
pontificis,quod per arcam fcederis designatur,cum

scientia legis divinae debet virga correctionis et

manna dulcedinis contineri, ut sciat vulneribus

sauciati oleum infundere super vinum.etquem no-

vit ex rigore percuture,sciat eliam ex benignitate

sanare, humiliando superbos et humiles erigendo.

Hinc est igiturquod licetin eo non parum deliqueris

quod sine nostra licentia speciali, quin etiam con-

cedentes, corrigatis diligentissime quidquid adhuc ^ tra nostram prohibitionem expressam, Ottone di

inveneritis corrigendum,et ita,Deum habentes prae

oculis, ordinetis ut locus ipsedebita de caetero v^-

leat tranquillitate laetari. NuIIis litteris veritati et

justitiae praejudicantibus, etc. Quod si non omnes,

etc, duo vestrum ea, etc

Datum Laterani, vi Idus Novembris,ponlificatu3

noslri anno tertio decimo.

GLXXVI.

ABBATI ET CONVENTUI MONASTERII SANCTiE MARIiE DE

CARRAZETO CISTERCIENSIS ORDINIS.

Confirmat concessionem regis Legoniensis.

(Laterani, vi Kal. Novembris.)

Charissiraus in Ghristo filius noster A., rex Le-

gionensis illustris,suis nobislitterisintimavitquod

misso. adhaesisti Philippo
;
quia tamen impositam

tibi propter hanc culpam a sede apostolica discipli-

nara patienler hactenus et humiliter supportasti,

dignam pro meritis pcEnitentiam peragendo,ac per

hoc quod idem Otto contra nos indigne se gerit,

qui eum toto conamine studuimus promovere.vali-

dissime praesumatur quod etiam contrate indigne

segessitquipromotionisipsiusinterhomines fueras

prima causa, post rigorem justitiae tibi rorem mi-

sericordiae instillare volentes, fraternitati tuae au-

cforitatepraesentiumindulgemus utcumdemandato
nostro non fueris a pontificali ordine degradatus,

sed ab officio lantum pontificali reraotus,liceat tibi

cumpontificalibuscelebrare paleoduntaxatexcepto.

cum castrum de Ventosa,expartein possessionibus D et ex permissione pontificis vel abbatis in cujus

monasterii vestri silum, quod desertum fuerat ab

antiquo.reaedificare ac in eodem populum congre-

gare coep'sset,idem attendens quod castro populato

praedicto, tam vos quam alia loca religiosa vicina

et villae nihilominus adjacentes ex eo paferentur

non modicam Iae3ionem,pcenitentia ductus.destitit

ab inccepto, vobis et aliis locis religiosis ac adja-

centibu^ villis concedens ne unquam in posterum

ibidem populus coIlocetur,3uper hoc vobis et aliis

fieri faciens publicum instrumentum. Qui etiam

dicecesi vel coenobio fueris constitutus,clericos vel

monachos tibi canonice prssentatos ad minores or»

dines promovere,benedicere vestes,etvasa sacrare.

Inquibusomnibus illam tecustodirevolumushone-

statemetmodesliamadhibereutscandalumevitando

sic interdum prodesse possis aliquibus ut nullis

omnino velis obesse.Ad haec etiam tibi concedimus

ut si citra curam pontificaliq officii evocatus fueris

ad aliquam ecclesiaslicamdignitatem,licenterillam

assuraas ; sed,si ad prajsulatum fueris postulatus,

g (118) Videlib. x, epist. 19 ; et lib. xi, epist. 88
;

tlib. De negotio^imper., epist. 9, 11, 16,39, 55,

67, 80, 100, 112, 115, H7, 144, 165.
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illum suscipere non preesumas nisi de alia Romani

pontificis indulgeritia speciali, qui super hoc suo

discreto consilio providebit quod vidcrit expedire.

Tu ergo talem te studeas in omnibus exhibere ut

gratife tibi factffi aut etiam faciendae non reddaris

ingratuSjSed haec et alia forte majora dignus et

idoneus coraproberis. NuUi ergo, etc, nostree con-

cessionis,etc.Si quis autew,eiG.,usque incursurum-

Datum LateraniiiId.Noverab.,annotertiodecirao.

CLXXVIII.

MAGISTRIS PALMARIO ET RICARDO CAN0NICI9 LUCANIS.

De presbytero contra sententiam latam tergiversante.

(Laterani, xvi Kal. Decercbris.)

Inter dilectos filios plebanum et clericos de villa

Basilica ex una parte ac forensem presbyterum

LucanaB dicecesis ex altera super ecclesia Sancti

Genesii de Boellio dudum quaestione suborta, cum
dilecti filii prior et magister Zenobius subdiaconus

noster canonicus Sancli Fridiani Lucani de nostro

eam examinassent mandato tandem de meritis ipsius

sufficienter instructi,electionein rectoris ipsius Ec-

cle3iae,cum aliis quse in eorum sententia contineniur,

plebi supradictae villae adjudicare curarunt, dicfum

presbyterum ab eadem sententialiter removentes.

Quin cum eorum sententianostramaudienliam ap-

pellasset ei demum in nostra praesentiaconstituto di-

lectum filium Angelum subdiaconum et capellanum

nostrum concessimus auditorem.Et quia quaedam,

quae contra prfelibatam sententiam opponebat, as-

seruit se coram eo probare non posse, idem sub-

diaconusprobationessuasrecipiendasPratensiprae-

posito suoque collegae commisit nihilquecoram ipsis

probato,parte3 denuo ad ipsiussubdiaconi praesen-

tiam redierunt. Et praedictorum plebani el clerico-

rum procuratore pelente praefatam sententiamcon-

firmari, eo quod idem presbyter in probutione de-

fecerat objeotorum ; ipse autem presbytero in con-

trarium asserente quod probationes suas producere

coram eodem praeposito et coUega ipsius ex causa

rationabili recusarat, eo quod contra mandatum

suum procuratorejus conveneratinjudicem in quem

non debuit convenire,subdiaconus ipse,ad convin-

cendam ejus astutiara,alias ei duxit inducias con-

cedendas, infra quas probaret, si vellel,coram aliis

judicibus ea quae coram prioribus non probarat.

Super quo dictus presbyter apud subdiaconum me-

moratum, proprio procuratoro diraisso, recessit.

Sed hujusmodi procurator, licet vellet in judices

convenire, litteras tamen accipere denegavit.

Interim autem saepefato presbytero in urbe cai-

lide latitante, procurator supradictae plebis apud

subdiaconum saepedictum diu fatigatus instabat ut

procederet contra illum;sed respondente ipsoquod

jam esset officio suo functus.dilectus filius Alatri-

nussubdiaconnsetcapellanus nosterdenuosibi con-

cessus auditor a nobis cituri jussit presbyterum

memoratum;eoquo coram ipsominimecomparente,

eum nec procurator e.jus saepius requisitus littcras

vellet accipere deferendas ad judices coram quibus

A. objecta contra sententiam probarentur, praemissa

nobis ex ordine recitavit. Nos autem priori Sanctae

Reparatae ac M. canonico Lucanis injunximus ut

eamdem sententiam, quemadmodura erat justa,

exsecutioni mandarent. Sed idem presbyter ex iila

clausula, quemadmodum erat justa, diffugii occa-

sionem as9umens,ad sedem apostolicam appeliavit.

Propterquod sententia ipsa non exstitit exsecutioni

raandata. Gum autem postea coram dilecto filio

G.subdiacono et capellano nostro ad impugnandam
supradictam sententiam quasdam exhibuisset litte-

ras venerabilis fratris nostri episcopi Florentini, ex

quibus colligi videbatur quod praedictus magister

Zenobius tempore latae sententiae fuerat excommu-
nioationis sententia innodatus, litleris tamen circa

n tenorem alque sigillum appensum habitis mani-

feste suspectis,pronuntiavit8ubdiaconus antedictus

de consilio sapientium saepedictum presbylerum,

qui diutius super ipso negotio litigando hujusmodi

lilteras nunquam duxerat exhibendas, contra su-

pradictam senlentiam nullatenus ulterius audien-

dum;perpetuum superhoc eidem silentium impo-

nendo. Et licet eidem presbytero ab ipsa sententia

provocanti dilectus filius S.subdiaccnus et capella-

nus noster fuerit post haec concessus auditor, nun-

quam tamen per se aut procuratorem idoneum,

exspectatus diutius, comparuit coram eo. Nuper
etiam.licet quidam laicus,cui pro presbytero me-
morato clamanti dilectum filium Rainaldum acoly-

thum et capellanum nostrura concessimus audito-

rem,quoddam coram eo exhibuerit instrumentura,

in quo in verbo veritatis idem presbyter fatebatur

se illa corporis infirrnitate gravatum quod sedem
non poterat apostolicam visitare, ad defensionem

taraen illius nihil aliud allegavit. Volentes igitur

finem imponi hujusmodi coutroversiae toties susci-

tatae, ne saepedictus presbyter lucrum de tantater-

giversatione reportet,discretioni vestrae per aposto-

lica scripta mandamus quatenus eumdem presbyte-

rumcontradictamsententiamnullatenusaudientes,

sententiam ipsam appellatione remota exsecutioni

mandelis, contradictores per censuram ecclesiasti-

cam compescontes.

Datum LateranijXvi KaIend.Decerabris,anno ter-

tio decimo.

GLXXIX.
COMPOSTFLLANO ARCHIEPISCOPO.

De reducendis monialibus in monasterium df
Lorbano.

(Laterani, xvii Kal. Decembris.)

Cau9am, quae vertebatur inter abbatem et mo-
nachos de Lorbano acillustrem reginam Tarasiam,

post multas comraissiones tibi duximue delegan-

dam : qui diligenter in iila procedens, eam nobis

remisistisufficienterinstructam. Nos igiturutrius-

que piirtis atteslationibus el nllegationibus intellec-

tis,ita duximus sententialiter providendum,ut quia

constitit noliis praefatos abbatem ct monachos per

vim et metum fuiBse coactos monasterium de Lor-

C ,
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bano deserere disponendumprffidictae reginae, quae,

sicut conata fuerat ab initio, sic demum quasdam
in illud monacbas introduxit, quas lanquam pro-

priam famillam ibi conlinet et gubernat, illis ho-

neste remotie ab ipso, iidem abbas et monachi re-

ducantur in iilud et restituantur ad plenum, ita

quod pjus bona dilapidare non possint,debitis ta-

men ab ipsareginasolutis qua? propterjustasetmo-

deratas expensas necessario contraxerunt. Gum
autem plenam fuerint reslitutionem adepti,quia pro-

batum et evidenter praedictura monasterium per

eosdem abbatem et monachos multis et niagnis cri-

rainibus irretitos in spiritualibus et temporalibus

esse collapsum, ipsi de illo protinus excludantur,

et per monasteriaj quae bene sint ordinata singuli

collocentur,ut etlocusinquinatus ab ipsis abeorum
spurcitiis emundetur, et ipsi in locis aliis dignam
agant poenitentiam pro peccatis

;
quatenus, hac

adhibita providentia, nec libertas ecclesiastica per

ssecularem insolentiam ancilletur,nec enormes ex-

cessus remaneant incorrecti. Monasterio denique

sic vacante,si saepedicta regina fervore religionis

accensa voluerit illud, a debitis liberando, tam in

officinis quam aliis necessariis taliter praeparare

quodconventusquadraginta monialium possil in eo

secundum stututa Cisterciensis ordinis congrue
sustentari, moniales praedictae de nostra licentia

reducantur inillud.et secundum institutiones prae-

dicti ordinis disponanlur. Alioquin per honestos

monachos nigriordinisdediversismonasteriisassu-

mendoa idem monasterium reformetur. Volenfes

igitur ut haec quae provide sunt statuta per sollici-
*

tudinem tuam fideliter impleantur,fraternitati tuae,

de qua plenam fiduciam obtinemps, per apostolica

scripta praecipiendo mandamus quatenuseasublato
cujuslibetcontradictionis et appellationis obstaculo

facias adimpleri, cootradictores, si forsitan appa-
ruerint, sive mulieres fuerint, sive viri,per censu-
ram ecclesiasticam compescendo.Quod si praedicti

abbas et monachi secundura praescriptam formara
redire noluerint, tu in caeteris mandatum aposto-
licum prosequaris.

Datum Laterani, XVIII Kal.Decembris, anno tertio

decimo.

A GLXXX.

NOBILI MCLIERI BLANCHiE (H9) COMITISSiB CAMPANIjB,

Confirmatur compositio facta cum rege.

(Laterani, x Kal. Decembris.)

Justispetentiumdesideriisdignumestnosfacilem

prsbere consensum, etvotaquae a rationis tramite

non discordant effectu prosequente complere. Ea-

propter,dilecta in Christo filia, tuis justis postula-

tionibusgratoconcurrentesassensu.compositionem

inter te ac charissimum in Christo filium nostrum
Philippumregem Francorumillustrem super custo-

dia nati tui (120), et ab ipso nato eidem regi homi-
nio (121) faciendo, et quibusdam aliis articulis ini-

tam, sicut provide facta est et ab utraque parte

g sponle recepta et juramento firmata (122), et in

authenticis exinde confectis pleniuscontinetur, au-

ctoritaleaposlolicaconfirmamuset praesentisscripti

patrocinio communimu8.Nulliergo,elc.,nostraecon-

firmationis, etc. Si quis autem.etc, usque incursu-

rum.

Datum Laterani, x Kal. Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXL

EPISCOPO TIBURTINO.

Quod filius censendus est quem paler et mater pubiice
recognoverunt.

(122 ) Per tuas (123) nobis litteras intimasti

quod cum T. Tiburtinus civis quamdam per septen-

n, nium habuerit concubinam (124), nec prolem inte-

rim susceperit ex eadem,ac ipsa postmodum diver-

tena ab eo,ad ipsum post non multum temporisre-

diisset, filium quem reversa in domum ipsius pepe-

rit,ex eo se asseruit suscepisse. Qui licet a principio

dixerit illum nequaquam filium suum esse, cum
mulier illa per septennium eidera cohabitans ex eo

luinime concepisset, mulieris tandem et aliorum

devictus insfantia, eurn suum filium recognovit,

Rainaldum eura nomine appellando. Cura autem

idem Rainaldus ad virilem pervenisset aetatera, ac

doraum Saturnellae sororis ipsius T. frequentaret,

quae ipsum nepotem suum publice nominabat, et

Sophiam ipsius Saturnellae filiara, cum qua quoti-

(119) Non Margaretae, ut vult auctorTheatriprin-
cipum, quae fuit filia Sanchii quinti regis Navarrae,
qui primus,devictisSarracenis, avito Slemmati ca-
tenas.quibus infidelium castra vallatafuerant,inse-
ruit. Notandum autem Hallanum iu extremo vitae
Philippi Augusti et Beloium de doraanii Francisci
unione non intellexisse istius prosapias seriem.dum
Joannam.quae fuit uxor Philippi Pulchri regis Chri-
stianissimi.Theobaldi minoris (cujus fit mentio in
hac epislola),asserumtfilia(n.l8taeiquidem Henrico
Grasso Navarrae regi quisuccessit Theobaldo haeres
ex8titit,quoe collegium Navarrae Musarum alumnis
dedit Augusta Parisiorum.

(120) Nati tui. Theobaldi minoris, cujus fascibus
8uccurrit,quemadraodumregina Blancha Ludovico
Pio. et serenissima regina Maria Medices Ludovi-
coXIII, semper Augusto, ub teneriorem statem.in-
firmiori sceptro fldempraestitere exsenatusconsulto

Paririensi, quod postea edicto regio approbatum,

p. ejusdemque formula actis curiae sacrata fuit.

^ (121) Hominio sive homagio (hominatum dixit

yvo Garnutensis) abhomine et vassallo, cujus sub-

missionis siveobedientiae soiemni ritu (ut dicitur in

homagio ducis Britanniae apud Ferrautum De jure

regni,privil. 2,etVinerium in Britannia) hominera

ligium regis Christianissimi se constituebat,ut inf.

epist. 7, lib. xvi.

(122) Juramenlo flrmata perDeum ut ia. 3, § ult.

et I. iii, De jurejur. V. infra epist. 5, lib. .

(122*) Cap. Perluas, De protjat.

(123) Per tuas corrige et amplia ex hac epistoia

c. Pcr tuas de proba. et adde epigraphem.

(124) Concubinam,\. g. Graecum -fi ju^wva, Tivi

Ev T(jp oi'[jiqj aiixoj vojjiifi.u)<; ^(^(jipii; yi^ioM, de qua in I.

cxLiv De verb. signific.
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dianam conversationem (125) habuerat, in vinea A. proventuum ecclesi* Sancti Jacobi condemnarunt.
invenisset,arrhavit (126) et carnaliter cognovit eam-

dem. Quod cum pervenissetadnotitiamSaturnellas,

acriter increpavit utrumque ; etapud se filiam reti-

neng,supradictum R. removit a domo. Cum autem
mater ipsius Rainaldi accepisset quod (127) pater

ejusdem Sophiae dicto R. graviter minabatur, in

civitatis platea juravit publice coram multis quod

RainaldussiipradictamSophiampropinquitatislinea

minime contingebal,affirmans sub virtute praestiti

juramenti se de alio quam de supradictoT. ante-

fatum suscepisseRainaldum.Cum ergo nosduxeris

consulendos an mulieris assertioni standum sit in

hac parte,etan memoratus R. supradictam .Sophiam

babere vaieat in uxorem, insinuatione tibi prsesen-

Super qua sententia cura tam coram judicibus de-

legatis a nobis quam coram nobis diutius fuerit li-

tigatum,nos demum iis quae utraque pars propo-

suit intellectis.de fralrum nostrorum consilio sen-

tentiam praedictorum judicum approbantes,archi-

presbyterum antedictum super medietate omnium
proventuum ecclesiaj suae annuatim monasterio

Sancti Martini reddenda sententialiter meminimus
condemnasse, dilectis filiis abbati et priori Sancti

Gertnani de Pratis et magiatro Roberto De Gorzon

canonico ParisienFi nostrisdanteslitterisin manda-

tis ut quodfuit a nobis sententialiter diffinitum fa-

cerent appellatione reraola inviolabiliter observari,

contradiclores per censuram ecclesiasticam com-
tium respondemusquodcum idem Rainaldus,quem p pescendo.Curaautem archiepresbyter,sicut exsecu

dicta mulier filium dicti T. primitus constanter as

aeruit, et ille, ipsius praecipue devictus instantia,

ipsum suum filium publicerecognovit.filius dicti T.

nominatus communiter fuerit et habitusab ambo-
bus,ejusdem mulieris jurationi postmodum in con-
trarium praestitae non est standum (128),cum nimis
indignum sit,juxta legitimas sanctiones (129), ut

quod (130) sua quisque voce dilucide protestatus

estjid in eumdem casum proprio valeattestimonio

infirmare. Unde apparet per consequentiam quod
praedictus R. raemoratam Sophiam, cujus prima
facie praesumitur consobrinus, habere non potest

aliquatenus in uxorem.

Datum Laterani, v. Kai. Decerobris, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

CLXXXII.
ABBATl SANCTI VICTORIS , CANCELLARIO, ET DECANO

SANCTI MARCELLI PARISIENSIS.

Confirmatur epistola 147 libri xu.

(Laterani, ii Kal. Decembris.)

Cum causam, quaeinlerraonasteriumSancti Mar-
tinide Campis et archiepresbyterumecciesiffi Sancti

Jacobi Parisiensis, cujus jus patronatus ad ipsum
monasterium pertinet,supermedietate proventuum
ejusdem ecclesiae,quam in ea sibi monasterium vin-

dicabat, dilecto filio abbati Sancti Joannis de Val-

leia, archidiacono et cantori Carnotensibus olira

duxerimus committendam, ipsidemum de meritis

causaj redditicertiores,babito prudentum consilio.

tores ipsi per suas nobis litteras intimarunt, saepe-

dictam proventuummedietatemmonasteriointegra-

liter solvere detrectaret,et ad queriraoniam mona-

sterii ejus saepius iteratam ipsi archipresbyterum

pluries monuissent ul apostolico mandato parendo,

a mcnasterii super hoc inquietatione cessaret, ac

eidem satisfaceret de subtractis, ei id postea sub

excommunicationis poena et saepe mandassent, quia

tamenarchipresbyter.eorumdemmonitisvilipensis,

nostrae praesumebat sententiae obviare, parochianos

suos contra monachos Sancti Martini ad ecclesiam

Sancti Jacobi pro suis accedentes justitiis nequiter

incitando.eum excommunicationis vinculo innoda-

runt, facientes per dilectura filium archidiaconum

Parisiensem inuniversis Parisiensibus ecclesiisex-

communicafum publice nuntiari. Unde,cura nuper

idemarchipresbyter ad nostram praesentiam ac3es-

sisset, recepto ab ipso corporaliter juramento,juxta

formam Ecclesi«ipsi fecimus beneficiuraabsolutio-

nis impendi,firmiter injungentes eidem sub debito

praestiti juramenti ut medietatem omnium proven-

tuum ecclesioB Sancti Jacobi, nulla prorsus vel pro

expensis vel pro alia causa deduclione facta, red-

dal integraliter annuatim monasterio raetnorato.

Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta

raandamus quatenus faciatis idem sublato appella-

tionis obstaculo adimpleri, contradictores, si qui

fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam

compescentes ; ita videlicet quod si dictus archi-

presbytermandatonostro praesumpseritulteriusob-

supradictum archiepresbyterum ad reddendum an- D viare,tam pro perjurio quam pro praesuraptione hu-

nuatim monasterio antefato raedietatem omnium jusmodi ipsum appellatione remotapcena canonica

(125) Conversationem, consuetudinem 1. xxii. De
ritu nupt. § ult. De nuptiis apud Justinianum.

(126) Arrhavit tanquara legilitnam uxorem. Ile-
sychius in vorbo Mvrjaxwp xou yaiJtou dppagojv V. g
arrha sponsio conjugalis, et Genes. 38 eadem vox.
TD)yusurpatur,ubiLXXInterpretesEav?a)<;appaSa)va
Arrhatffi et pactas conjngis metninit, Achilles Tatius
lib. viii de amor. Leuc. etClitoph. et toto tit. De
sponsal. et arrhis sponsant.

(127) in quarta collect. vir ejusd. male.
(128) yVow standum, quoniarn non valet juramen-

tura praestitum in prajjudicium juramenti euperio-

ris, ut ait glossa in c. Venientis De jurejur. et mu-
lieri,quae praestito juramento asseruit, aliquera in

matrimonium consensisse,probationem aliam non
habenti iniiiime creditur in c. Mulieri, codem
titulo.

129) Vide I. Generaliler Cod. de non numer.
pecun. — Legitimas sanctiones, jus civile quod
vocaturjuslegitimum.quoniam alege 12 Tabularura
originem sumpsit, hinc legitimum jus Quiritum
apud Tullium pro domo sua.

(130) Ut quod, ex I. Generaliter. De non numer.
pecun.
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castigetis.Quod si non oaines,etc. ,duo vestrum ea etc. A
Datum Laterani ii. Kal. Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXllI.

ARCHIEPISCOPIS ETEPISCOPIS PERHISPANUM CONSTITUTIS.

De subsidio prxstando vegibus adversus Sarracenos.

(Laterani, ivldus Decembris.)

(131) Significavit nobis dilectus filius Fernandus

primogenitus charissimi in Ghristo filii nostri Alde.

fonsis illustris regisCasteilse quod ipse militiae suae

primilias omnipotenli Deo desiderans dedicare, ad

exterminandum inimicos nominis Ghristiani de fi-

nibus haereditatis ipsius, quam impie occuparunt^

intentionisstudiumtoto conamine satagit impertiri,

suppliciter postulans el devote requirens ut ei ad

hoc opus fideliter consummandum et nos ipsi apo- g
atolicum irapendamus suffragium et ab aliis facia-

mus opportunum subsidium exhiberi. Nos igitur

pium ejus propositum in Domino commendantes,

fraternitali vestrae per apostolica scripta mandamus
quatenus reges et principes vestros, qui non sunt

cum illis ad treugas observandas astricti, ad opus

siinile peragendum sedulis exhorLationibus induca-

tis, monentes ex parte Dei et nostra subditos ve-

stros, el in remissionem eis omniuui peccaminum

injungentes, quatenus tam praefato primogenito re-

gis Castellae quam aliis regibus ei principibus ve-

stris ad hoc opus salubriterinlendentibusnecessa-

rium impendent auxilium in rebus pariter et perso-

nis, ut per haec et alia bona quae fecerint, ccelestis

regni gloriam consequi mereantur. Pari quoque

remissione gaudere concedimus peregrinos quipro- ^

pria devotione undecunque processerint ad idem

opus fideliter exsequendum. Taliter autem studea-

tis exsequi quod mandamus ut sollicitudo vestra

ciereat in effectu, nosque devotionem vestram va-

leamusmerito commendare.
Datum Laterani, iv Idus Decembris, anno tertio

decimo.

CLXXXIV.
CONSTANTINOPOLITANO PATRIARCHiE.

Ne Grseci faveant Michulicio.

(Laterani, vii Idus Decembris.)

Ex litterischarissimiinChristo filiinostri Henrici

Constantinopolitani imperatoris illustris nostro est

apostolatui reseratum quod Michaiicius, fidelitate

quam eidem praestiterat iraperatori contempta, ho- D
minibus ejus minime diffidatis, et spreto nihilomi-

nus juramento quod eidem imperatori et E. fratri

ejus, cui idem Michalicius filiam suam primogeni-
tam Iradiderat in uxorem, praestiterat, A. imperii

comestabulura cum militibus etaliisusque centum
in dolo capiens, quosdam flageilavit ex ipsis, quos-
dan: retrusit in carcerem, et quibusdam nequiter

interfectis, coraestabulum ipsum cura tribnsaliiset

capellano suo, quod est horribile dictu, suspendit
in cruce. His autem ad nequitiara postmodura ani-

(131) Vide infra lib. xiv, epist. 3, 4, 154, 155 ; lib.

IV, epist, 15;ollib. iiMiacellaneor. no3tror.pag.251.

raatus, Latinorum fretus potentia, qui cupiditate

csecati ad ipsum Michalicium confugerunt, castra

ejusdem imperatoris obsedit, villas combussit. et

omnes Latinos presbyteros quos capere potuit, et

quemdam electum in praesulera et etiam confirma-

tum, fecit capitibus detruncari. Praeterea Lascarus

(132) qui pro imperatore se gerit, stipatus viribus

Lutinorum, qui postpositis Dei timore ac hominis

reverentia,spretisetiam stipendiis quae idem impe-
ratoripsis poterat exhibere, ab inimicis ejus rece-

pere niajoraquam ipse illis valeat erogare, quem-
dam de principibus ejus cepit, et ut dicitur, exco-

riari fecit eumdem. Quia vero si Graeci recuperarent

imperium Romaniae, terrae sanctaesuccursum pene
penilus impedirent, ne occasione succursus ipsius

iterum perderent locura et gentem, cum et ante-

quam idem imperiuma Graecistranslatumfuerit ad

Latinos.ipsi a nobis saepemonitiet rogati nunquam
terrae sanctae volueriot subvenire, quin etiam Isa-

chiub imperator obgratiam Saladini fieri feceritin

urbe Constantinopolitana meskitam ; et quia si pos-

sent exterminare Latinos, in apostasiae suae vitio

fortius perdurarent in odium Latinorum, quos
etiam nunc canes appellant, sicquenovissimus er-

ror Geret pejor priore, cum submurmurare non ces-

sent quod per apostolicae sedis ingenium exercitus

Latinorura in Constantinopolim declinaverit capti-

vandam, fraternitati tuae per apostolica scripta

mandamus quatenus Latinos diligentermoneas,in-

ducas, et eis sub pcena excommunicationis injungas

ne Graecis, et praesertim praefato Michalicio, qui fa-

ciendo necari presbyteros laqueum excommunica-
tionis incurrit, contra impcratorem praedictum vel

tideles ipsius auxilium praebeant vel favorem,cora.

monens nihilominusimperatorem eumdem ut ipsia

congrua stipendia subministrel, ne se ad Graecos

transferre praeinopiacompellantur ;illos autemqui
tua monitione contempta Graecis contra eumdem
imperatorem et fideles ipsius praesumpserint adhae-

rere, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

motacompescere uon postponas; ita quodsententias

quas propter hoc tuleris in eosdem nuUus relaxare

praesumat.nisi demandatosedisapostolicaespeciali.

Datum Laterani, vii IdusDecembris, pontificatU3

nostri anno tertio decimo.

In eumdem modum scriptum esl archiepiscopis,

episcopis, el dilectis Miis universis praelalis Romanias

per lotum, usque captivandum, discretioni vestrae per

apostolica scripta mandamus quatenus, etc, in

eumdem feremodumut in alia, usque compescatis
;

ita ut si qui propter hoc laqueum excommunicatio-

nis incurrerunt,et postmodum redierint ad cor,

ofTerentes se mandatis Ecclesiae parituros, auctori-

tate praesentium juxta forcnara Ecclesiae ipsis abso>

lutionis beneficium impendalis.

Datum Laterani, vii Idus Decembris, anno tertio

decimo.

(132) Vide lib. xi, epist. 47.
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CLXXXV.
SALIMBRIENSIEPISCOPO ET SANCT^ MARIiE DE BLAKERNA

ET BANCTI GEORGII DE MAXGONIA DECANIS CONSTAN-

TINOPOLITANIS.

De unione Ecclesise Medensis cum Verisiensi.

(Datum, ut in alia.)

Cum Ecclesia Verisiensis, quse inetropolitica est

praedifa dignitate, in redditibus sit exbilis, ne pr«-

nimia paupertate in ea nomen episcopale vilescat,

nobis fuit humiliter supplicatum ut Medensem Ec-

clesiam in ejusprovinciaconstitutaraeidem adjun-

gere dignaremur, cum nondum quisquam ejus re-

gimini sit praefectus. Quocirca discretioni vpstrae

per apostolica scripta mandamus quatenus si eam

A trium, tu nibilominus cum eo qui fuerit electus a

reliqua pra^scriptio modo procedas.

Datum Laterani, vii Idus Decembris, pontiflcatus

nostri anno tertio decimo.

CLXXXVII.
PALENTINO ET BURGENSI EPISCOPIS, ET ABBATI DK MO-

RIMUNDO CISTERCIENSIS ORDINIS.

De Lenedictione monialium et pnedicatione velita abba-
tissis.

(Laterani, iii Idus Decembris.

(134 Nova quaedam nuper, de quibus miramur
non modicum, nostris sunt auribus intimata, quod

abbatissffi videlicet in Burgensi et Palentinensi dioe-

cesibus corstitutae moniales proprias benedicunt,

vacare ac de ipsius provincia esse constiterit, cu- g ipsarumque confessiones criminalium audiunt, et

ram ejusdem dilecto filio Varisiensi electo aucto

ritate apostolica committatis ut eam teneat com-

mendatam donec de illa nos vel successores nostri

aliter duximus disponendum ; ita quod distrahendi

vel alienandi quoquo modo possessiones ipsius

nulium habeat penitus potestatem, contradictores

por censuramecclesiasticam appellatione postposita

compescendo. Quod si non omnes, etc, tu ea, fra-

ter episcope, cum eorum altero, etc.

Datum, ut in alia per lolum.

CLXXXVI.
SALIMBRIENSI EPI3C0P0.

De dividendis proventibus ecclesiasticis.

(Laterani, vii Idus Decembris.)

(J33) Cum clerici prae nimia paupertate non C

valeant, sicut dicitur, apud Constantinopolim re-

manere, nobis fuit humiliter supplicatum quatenus

decimas et quintas decimas inter venerabiiem fra-

trem nostrum Gonstantinopolitanura patriarcham

etipsos clericos dividi congrue faceremus, ut de

ipsis valeant sustentari. Quocirca praesentium tibi

auctoritate mandamus quatenus, duobus tecum

assumptis, quorum unus ab eodem patriarcha et

alter ab ipsis clericis eligatur, componas una cum
illis super his, si fieri poterit, infra mensem ami-

cabiliter inter eos ; alioquin extunc tu et illi usque

ad adventum legati, quem ad partes illas in brevi

proponiraus destinare, super eis auctoritate nostra

sublato appellationis obstaculo, de plano, sine

iegentesEvangeliumpraesumuatpublice praedicare.

Cura igitur id absonum si pariter et absurdum,
nec a nobis aliquatenus sustinendum, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

ne id de caetero fiat aucloritate curetis apostolica

firmiter inhibere
;
quia licet beatissima virgo Maria

dignior et excellentior fuerit apostolis univereis,

non tamen illi, sed istis, Dominusclaves regni coe-

lorum commisit.

Datum Laterani, iii Idus Decembri, anno tertio

decimo.

CLXXXVIII.

NOBILI VIRO COMiri TOLOSANO (135).

Vt hxreticos de territ suis ejiciat.

(Laterani, xvi Kal. Januarii.)

Non decet tanti nominis virura super juslis pro-

missionibussuis desistere vel tepere, quin eas sic

studiosusadimpleatprout factas sibi desiderat pro-

missiones impleri. Gum igitur de terris tuis haere-

ticos promiseris amovere, miramur non modicum
et dolemus quod ipsi adhuc in terris eisdem, sicut

accepimus, tua faciente negligentia, ne,tepermit-

tente, dixerimus, commorantur. Quia vero praeter

aniraee tuae periculum, quod ex hoc posses incur-

rere, grave famae suoe dispendium patereris, nobi-

litatem tuam rogamus. monemus attentius et hor-

tamur, per apostolica tibi scripta mandantes qua-

tenus exterminare a terris eisdem haereticos, prout

te coram nobis promisisse recolimus, non post-

strepitulitis, providearbitremini quodutrique parti D ponas. Alioquin exterminatoribus eoruradem ter-

videritis expedire ; ita quod si non omnes potue-

ritis concordare,quod duo vestrum statuerint robur

obtineat firmitatis, contradictores per censuram ec-

clesiasticam appellatione postposita compescendo.

Quod si alterutra partiura noluerit eligere arbi-

ras ipsorum noveris esse concessas divino judicio

possidendas.

Datum Laterani, xvi Kalend. Januarii, anno ter-

lio decimo;

(133) Vide supra epist. 44-

(134) Cap. Nova quxdam De poenit.

(1.%) Raymundo quarto, qui S. ^^gidii comes
TolosiBque vocaLur apud Guill. Britonem Philipp.
lib. VIII. Gomes fani iEgidii a Polyd. Virgilio Hist.

Angl. lib. XIII, ann. 1162. Male .S. Egilii apud Gua-
guinum, lib. vi. Item in Fastisconsul.ToloBan.dux

Narbonae et marchio Provinciae dicitur, et Raymun-
dus senior in chronico de praeclaris Francorum
facinoribus, ubi insepultum videmus, quoniam vin-

culo excomraunicationis innodatus, « ejusdemque
caput in lurri S. Joannis Hierosolyraitani usque in

hanc diera servatur. b Ex eodem chronico; Vide
Holagaraii Historiam.
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CLXXXIX.

NOBILI VIRO SIMONI COMITl LEICESTRI^ (136), DOMINO

MONTISFORTIS.

Ut censum exigat apostolicx sedi debitum.

(Laterani, xv Kal. Januarii.)

Uttuaenobilitatis devotio, quam expertam habe-

mus in multis, nobis sit semper obnoxior, ea tibi

duximus committendaper quae nobis et apostolicaB

sedi possis et debeas amplius complacere. Ideoque

nobilitati tuae, de qua plene confidimus, per apo-

stolicaacripta mandamus quatenus cum fideliorera

te non possimus in ipsia partibus invenire, istud

onus pro nobis assumas ut censum trium dena-

riorum (136) quos de unaquaque domo de terra

coDtra haereticos acquisita sedes apostolica debet

recipere annuatim fideliter colligas et reserves, B

ipsum nobis per fidelem nuntium transmissurus,

vel assignaturus eis qmbus per nostras litteras ti-

bi duxerimus injungendum (138).

Datum Laterani, xv Kal. Januarii, anno tertio-

decimo.

CXC.

PHILIPPO ILLUSTRI REGI FRANCORUM.

Ul regalia restituat episcopis Aurelian. et Antissiodo-
rensi.

(Laterani, xvii Kal. Januarii.)

(139) Cum aiii reges et principes rationes et

libertates ecclesiasticas persequuntur, nos, flli cha-

(136 Comiti Leiceslrias, qui uxorem duxerat Eleo-

noram sororera Henrici III, regis Angliae, ex his

restitutio Bzoviura 1212, §15, qui vultcomiles Mon- ^

tiafortis et Leicestriae census sedis apostolicae a \^ol-

cis deoitos raisisse, sed dicendura esse comitem
Monlisfortis et Leicestriae. Unus enim et idem ut

patet ex hac epistoia.

(<37) Censum irium denariorum. Qui jampridem
in desuetudinem abiit, ab eo tempore, quo Gallia

Narbonensis regnoLiliorumfascessubjecit, subira-

perio Philiopi III anno Domini 1212, posl obitum
Agnati ex Alphonsopatruo, qui Joannam Raymundi
quinti sivejunioris flliam, uxorera duxerat, sub ea

conditione, utsi sineliberisdecederent, Lantgotthia

siue Occitania, cseteraeque provincijB ditioni comi-
tis Tolosaui subditae regno Chrislianissimo, jure

accescendi adjicerentur : quod ita evenit, ut patet

ex Faatis consularibus Tolosatura. Gum enim feu-

dura ad originera a qua fluxeratrediisset (siquidem
a Carolo Magno Torsinus sive Tortinus teudo Gal-

liarura nobilissimo investitus anno Domini 778,

postquam aqua regenerationis intinctus est), ejus- D
dem nalurae et qualitatis faclum est, cujus censen-
tur regis imperio subditae nationes. Censum autem
accipiemus hic tributum capitis, qui viritim et ra-

tione personae persingula capita, sive, ut ait Inno-
centius, pro unaquaque domo proestalur, ut in 1.

cum antea de agric. et cens. lib. xi, Non autem, tri-

butumsoli pro niodojugerum, ut in X.immunilates

G. e.t. Itaque hic intelligitur capitulo, non vigatio,

(|uae oblinet in reditu anno Ruparae quarto a Di-

vione lapide, quam vulgo nuncupamus les Malroces
dc Rouvre.

(1.38) Vide lib. cxx, epist. 108, 109, 122.

(139) Vide lib. x, epist 195 ; lib. xiv, epist. 52,

<62, ^06, 107 ; et lib. xv, epist. 39, 40.

(140) Proposiio permanere. Quod ita evenit ; et-

enim in fluvium projici divini nominis pejera-

rissime, te illis objicimus in exemplum quod eas

in regno tuo custodis illaesas : propter quod et Do-

miiius justus judex te ac regnum tuum hactenus

custodivit ilisesum, quin etiam raagniflce augmen-

tavit, necaugmentare accustodiri desistet quandiu

tu et haeredeslui fldelitercuraveritis in hoc lauda-

bili proposito permanere(-l40), quod et apud Deum
est raeritorium et apudhominesgloriosum.Nam, sl

ad regna vicina pariter et reraota oculostuo consi-

derationis extendas, manifeste videbis quam gra-

viter Deus illa contriverit quorum reges et princi-

pes rationes et libertates ecclesiaticas infringere

praesumpserunt. Nuper autem,quod dolentesreferi-

mus nostris est auribus intimatura quod tua regalia

sublimitas contra venerabiles fratres nostros Antis-

siodorensem et Aurelianensera episcoposindignata

rera agi praecepit non utique sui moris, sed nec

etiam sui juris, dum eorura saisiri fecisti regalia 141),

imoetiamquaedam alia praeterilla; cum nedumde
aliquo foris facto confessi fuerint vel convicti, nec

etiam ad satisfacienduracoraraoniti velinducti, levi

occasioneprajtensaquod quidaraeoruramiIites(142)

in tuo exercitu conslituti ad locum, quem eosadire

praeceperas, ire cum aliis noluerunt, absentibua

eisdem episcopis per licentiam a te liberaliter im-

petratam. Et cum tam per seipsoa quara etiara per

venerabiles fratres nostrosSenonensem (143) archi-

episcopum et coepisoopos (144) suos tibi humililer

supplicaverint ut facereseis reddi regalia (145) sio

tores sancivit, Hebraeos regno expulit, Albigensea
deleri mandavit, et Hierosolymitanae expeditioni
railites suos accinxit. Guaguinus in ejus Vita.

(141) Rjgalia jara scilicet, sive regalias, quas, ut
rescribit Philippus IV in ordinatione regia nos et

nostri, praedecessores percipere consuevimus et

habere in aliquibus Ecclesiis regni nostria,

quando eas vacare contingit, quae confirmata eat

a Joanne anno Domini 1351, in ordinat. reg, par-
te III veteris styli parlam, tit, 31, et ex locorum
fundatione et antiqua consuetudine jura hujusmo-
di vindicantur c. Generali, § Qui autem de elect. in

6, et c. Hinc 16, q. 1, et c. Adrianus, distinct. 63,
V. infra epist. 7 lib. xvi.

(142) Mililes, quia desertores exercitus regii,

quod ex praesumptione nunquam tentassent, nisi

volentibus autconniventibus episcopis contra fide-

litatisjusjurandum quod ab initio regi praestiterant,

ratione feudi, stola ad collura posita, et manu ad
pectus. Jo. Ferrautus de jurib. reg., privil. 10, nos-
que et alios praelatos deregno, quorura quidam per
homagium et fere omnesjuraraento sumus fidelita-

tis astricti, ad jus et honorem ipsius, et regni ser-

vandum teneri ex cod. ms. Sancti Victoris Pari-

siensis in epistola praelatorum Franciae ad Bonifa-

cium papam VIII.

(143) Senonensem. Quarta Lugdunensis Senonis
super Icaniam iu Auctuario Sigiberti, super quam
prima Lugdunensis primatura obtinet.

(144) Coepiscopo, sive sufTraganeos, c. IJcBC quip-

pe, 8 q. 6, qui sunt intra proviciara Senonensera,
c. Si quis 23, q. 8, ad cujus judiciura omnescausae
episcoporura etsacerdotura ejusdem provinciae re-

feruntur. c. Sciiote 6, q. 3, et cui secundum cano-
nes subjecti sunt in lege Longobard. C. De episc,

et cleri et can. 25 concil. Chalcedon.
(145) Regalia, quae competunt regi in diceceai

Senonenai.Jo. Ferrautus, Dejuribuaregni, privil.5,
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subtracta, paratispostmodum curisetuffi(146) subire A
judicium, sicut in talibus fieri consuevil, tu suppli-

cationes eorum admitlere noluisli, sed cogis eos

miserabiliter exsulare. Propter quod ipsi de pru-

dentum virorum consilio terram luam in eorum

dicEcesibus constitutam supposuerunt ecclesiastico

interdiclo ; sed nec sic potuerunl a te satisfactio-

nem aliquam obtinere : unde coacti sunt apostoli-

cum patrocinium implorare. Quocirca serenitalcm

tuam rogandam duximus et monendam, in remis-

sionem tibi peccaminum injungentes, quatenus pro

divini nominis gioria et apostolicae sedis honore

facias praefatis episcopis subtracta restitui univer-

sa, et eos secundum consuetudinem approbatara

juste HC modeste tractari, donando, nobis interce-

CXGir.

ATHENIENSI, NEOPATRENSI, ET LARISSENO ARCHIEPISCO-

PIS ET DAVALIENSI, FERMOPILENSI, AVALONENSl, SY-

DONIENSI, GAST0RIEN9I, ET ZARATORIENSI EPISCOPIS,

ET THEBANO, CITRENSI, NAZORESCENSI, ET VALACENSI

ELECTIS.

De resignationibus ecdesiarurn faclis per nobiles Thes-
salonicenses.

(Laterani, xii Kal. Januarii.)

Cuma nobis petitur quod justum est et honestum,

tam vigor aequitatis quam ordo cxigit rationis et id

per sollicitudinem ollicii nostri ad debitum perdu-

catur effectum. Eapropter, venerabiles fratres ar-

chiepiscopi et episcopi, et dilecti in Doraino filii

electi, vestris justis precibus inclinati, resignatio-

dentibus, pro Deo et propter Deum, si quam prae- .^ nera ecelesiarum, monasteriorum, possessionum

fati pontifices adversum te commiseruntoflensam,

ne hac occasione contingat inter regnum et sacer-

dotiuin (147) scandalum exoriri
;
quia non in ma-

joribus tibi curabimus grata, favente Domino, vi-

cissitudine respondere.

Datum Lnterani, xvii Kalend. Januarii, pontiQca-

tus nostri anno tertio decimo.

CXCI-

ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS ECCLESI^ SENO-

NENSIS.

Super eodem,

(Datum, ut in alia.)

Scribimus charissimo in Christo filio nostro

Philippo illustri regi Francorum quod cum alii C etc,, usque incursurum

reges et principes rationes et libertates ecclesia-

sticas perse(]uutur, nos eumdera regera illis obji-

cimus in exemplura quod eas in regno suo custodit

illaesas : propter quod et Dominus justus judex ip-

sum, etc, in eumdem fere modum ut in alia, usque

in finem. Quocirca fraternitati vestrae per apostoli-

ca scripta praecipiendo mandamus quatenus praefa-

tum regem ad hoc moneatis prudenter et efficaci-

ter inducatis quod super his Deo et Ecclesias satis-

faciat ut tenetur, impendentes, auctoritate nostra

sufTulti, praedictis episcopisin juresuo consiliura et

auxilium opportunum, ne vigor ecclesiasticae liber-